
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1420 del 20/03/2023

Oggetto DPR N. 59/2013 E SMI - AZIENDA OSPEDALIERO -
UNIVERSITARIA'  DI  PARMA PER L'ISEDIAMENTO
SITO IN COMUNE DI PARMA  VIA GRAMSCI, 14 -
MODIFICA SOSTANZIALE DI AUA

Proposta n. PDET-AMB-2023-1461 del 20/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  venti  MARZO  2023  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

� il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione

Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012,

n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

� l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo del  procedimento adottato dallo  sportello  unico per  le  attività  produttive,  ai  sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,

n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con cui  le  funzioni

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate

all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

� il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

� la L. 241/1990 e s.m.i.;

� il D.P.R. 160/2010;

� il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

� la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

� la L.R. 5/2006;

� la L.R. 4/2007;

� la L.R. 21/2012;

� la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

� il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

� La  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria

Integrato regionale”

� la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

� la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 6



� il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

� le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con  Delibera  di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

� la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

� la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

� la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

� la  D.G.R.  673/2004 “Criteri  tecnici  per  la  redazione della  documentazione di  previsione di  impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in

materia di inquinamento acustico””;

� la classificazione acustica comunale;

VISTO:

• l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG

106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

PREMESSO CHE:

l’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata  da Arpae – SAC di Parma con Determinazione dirigenziale n. DET-

AMB-2018-3507 del 10/07/2018 modificata in modo sostanziale dalla Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-

2018-6293  del  30/11/2018  (contenute  peraltro  nella  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-6307 del

03/12/2018 relativa  al  D.Lgs  n.  115/2008)  all’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI  PARMA  per  lo

stabilimento denominato Ospedale Maggiore sito in Comune di Parma (PR), Via A. Gramsci n. 14,   comprende i

seguenti titoli abilitativi:

� autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza del D.Lgs.

152/2006 e s.m.i.;

� autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del D.Lgs.152/06

e s.m.i.);

� comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

con  Autorizzazione  Unica  Ambientale  del  19/08/2021  DET-AMB-2021-4182  (contenuta  peraltro  nella

Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-4245  del  24/08/2021 relativa  al  D.Lgs  n.  115/2008) Arpae ha

modificato  in  modo  sostanziale  l’AUA rilasciata  con  Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-3507  del

10/07/2018 e smi;

CONSIDERATO: 

• che  l’AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA’ DI  PARMA   nella  persona del  Sig.  Renato  Maria

Saviano in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale e stabilimento ubicati nel comune

2 / 6



di  Parma  (PR),  via  Gramsci,  14  CAP 43126,  in  data  27/12/2022 prot.  Arpae  N.  PG/2022/211687  ha

presentato comunicazione di  modifica   dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del DPR 13 marzo

2013 n. 59 con riferimento al seguente titolo:

• autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06  e  s.m.i.,  “che  prevede,  come  da  aggiornamenti  normativi  introdotti  dal  D.Lgs.

183/2017, art. 273 bis, comma 6), la presentazione della domanda di adeguamento entro due anni

dalla scadenza previsa dal comma 5), che nel caso in esame è fissata al 01.01.2025, ovvero co-

munichi all’A.c. la già prevista conformità delle emissioni ai nuovi limiti, se già adeguati”;

• che l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra, come dichiarato dalla Ditta, è quella di “Servi-

zi ospedalieri e sanitari”; 

• che con nota prot. Arpae n. PG/2023/494 del 02/01/2023 è stato comunicato all’AZIENDA OSPEDALIERO

– UNIVERSITARIA’ DI PARMA l’avvio del procedimento; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

• per le matrici impatto acustico e scarichi idrici la Ditta ha dichiarato “...PROSEGUIMENTO SENZA MODI-

FICA …” e “...l'invarianza delle condizioni di esercizio alla base del rilascio del precedente titolo autorizzati-

vo, come descritto nella sezione 6,1 “Autorizzazioni e titoli ambientali ex art. 3 DPR 59/2013” relativamente

agli scarichi di acque reflue e all’impatto acustico”;

• nel corso dell’istruttoria relativa alla modifica come sopra identificata, la Ditta con comunicazione acquisita

a protocollo Arpae n. PG/2022/211687 del 27/12/2022 ha dichiarato, in merito al rilascio del provvedimento

finale, “…che la marca da bollo ID n. 01210451236737 emessa in data 13/12/2022 è stata annullata per il

la sottoscrizione.... Si impegna a conservare l’originale della marca da bollo annullata”;

VISTA: 

la  relazione  tecnica  in  merito  alle  emissioni  in  atmosfera  di  Arpae  ST di  Parma  prot.  n.  PG/2023/31236  del

21/02/2023, depositata agli atti, fornita a seguito della richiesta di Arpae SAC prot. n. PG/2023/528 del 02/01/2023;

PRESO ATTO:

di quanto sopra riportato e della  necessità di apporre per la sola matrice emissioni in atmosfera le opportune

modifiche alla Determinazione Dirigenziale DET-AMB-2021-4182 del 19/08/2021;

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative  alla  modifica

dell’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA

DI AGGIORNARE

per i motivi sopra riportati, la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4182 del 19/08/2021, esclusivamente

per il seguente titolo abilitativo:

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

3 / 6



e limitatamente  alla  sostituzione nella  relazione tecnica di  Arpae ST prot.  n.  PG/2021/61708 del  21/04/2021

contenuta  nell’AUA di Arpae  DET-AMB-2021-4182 del  19/08/2021 dei  limiti  degli  impianti  termici in  riferimento

all’adeguamento normativo, come di seguito riportato:

“La Ditta specifica che i medi impianti di combustione esistenti  E01-02-03-04 risultano già adeguati ai nuovi limiti

previsti, come sotto riportato:

IMPIANTO LIMITI AUTORIZZATI ENTRO IL 01/01/2025

EMISSIONE E01 

Generatore di vapore G1 a 

metano pot.2940 KW

EMISSIONE E02 

Generatore di vapore G2 a 

metano pot.2950 KW

EMISSIONE E03 

Generatore di vapore G3 a 

metano pot.2950 KW

EMISSIONE E04 

Generatore di vapore G4 a 

metano pot.2950 KW

CO = 20 mg/Nm3

NOX = 100 mg/Nm3

CO = 100 mg/Nm3

NOX = 200 mg/Nm3

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno del 3% negli effluenti

gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 kPa.

La ditta specifica invece che le emissioni  E05 e E06 non risultano adeguate per il  parametro PM il  cui  limite

autorizzato è pari a 10 mg/Nm3, contro un limite previsto di 5 mg/Nm3 e chiede che l’atto sia aggiornato entro il

01/01/2025, come previsto dalla normativa.

Si evidenzia tuttavia che la normativa prevede un limite per il  parametro PM solo in  caso di  funzionamento a

gasolio (combustibile autorizzato per le emissioni E05 e E06 in caso di mancata erogazione del metano di rete). La

normativa infatti non prevede un limite per il parametro PM in caso di funzionamento a metano, poichè si considera

automaticamente rispettato. (il limite di 5 mg/Nm3)

Visto che il limite per il parametro PM da rispettare dai medi impianti di combustione esistenti a gasolio entro il

01/01/2025 è pari a 30 mg/Nm3 si possono considerare già adeguate le emissioni E05 e E06.

Per questi impianti è possibile anche il funzionamento a gasolio esclusivamente in caso di

emergenza per mancata erogazione del metano di rete

.

LIMITI

AUTORIZZATI

FUNZIONAMENTO A

METANO

FUNZIONAMENTO A 

GASOLIO

ENTRO IL 01/01/2025 ENTRO IL 01/01/2025

EMISSIONE E05 

Generatore di 

vapore G5 a 

metano pot.6500 

PM= 10 mg/Nm3 PM= 5 si considera 

rispettato in caso di utilizzo

di gas metano

PM= 30 mg/Nm3

4 / 6



KW

EMISSIONE E06 

Generatore di 

vapore G6 a 

metano pot.6500 

KW

SO2=35 mg/Nm3

CO = 20 mg/Nm3

NOX=100 mg/Nm3

SO2= 35 si considera 

rispettato in caso di utilizzo

di gas metano

CO = 100 mg/Nm3

NOX= 200 mg/Nm3

SO2= 35 si considera 

rispettato in caso di 

utilizzo di gasolio

CO = 100 mg/Nm3

NOX= 200 mg/Nm3

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno del 3% negli effluenti

gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 kPa

Anche le emissioni E07-08-09 (Motori endotermici a gas metano con potenza termica introdotta con il combustibile

pari a 3569 KWt) risultano già adeguate ai nuovi limiti, come sotto riportato:

IMPIANTO LIMITI AUTORIZZATI ENTRO IL 01/01/2025

EMISSIONE E07 Motore 

endotermico a gas metano 

con potenza termica 

introdotta con il combustibile

pari a 3569 KWt

EMISSIONE E08 Motore 

endotermico a gas metano 

con potenza termica 

introdotta con il combustibile

pari a 3569 KWt

EMISSIONE E09 Motore 

endotermico a gas metano 

con potenza termica 

introdotta con il combustibile

pari a 3569 KWt

Polveri= 1.3 mg/Nm3

CO = 112 mg/Nm3

NOX = 94 mg/Nm3

Polveri= 50 mg/Nm3

CO = 240 mg/Nm3

NOX = 190 mg/Nm3

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno del 15% negli effluenti

gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 kPa.

I  Gruppi  Elettrogeni  di  Emergenza  relativi  alle  emissioni  E19-20-21-22-23-24-25-26-27-28,  sono  esentati

all’adeguamento dei limiti, ai sensi del comma 15 dell'art. 273-bis, poichè come dichiarato nella documentazione,

tali impianti non sono in funzione più di 500 ore operative all’anno. A tal proposito, entro il 1° marzo di ogni anno,

a partire dal secondo anno civile successivo a quello dal rilascio dell’autorizzazione, il gestore presenta

all’Autorità competente, ai fini del calcolo della media mobile, la registrazione delle ore operative utilizzate

nell’anno precedente.”

DI MANTENERE

invariata ogni altra parte della Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4182 del 19/08/2021;

5 / 6



SI STABILISCE CHE:

• la non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste

per legge;

• il  presente  atto si  intende accordato,  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  e  sotto l’osservanza di  tutte le

disposizioni vigenti in materia di emissioni in atmosfera;

• sono fatte salve le norme, i regolamenti  comunali  e le autorizzazioni in materia di urbanistica,

prevenzione  incendi,  sicurezza  e  tutte  le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche  non

espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti;

• In riferimento alla scadenza del presente atto e all’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA si

rimanda a quanto indicato nell'  AUA rilasciata da Arpae – SAC di Parma con Determinazione  

dirigenziale n. D  ET  -AMB-2018-3507 del 10/07/2018 e smi.  

SI INFORMA INOLTRE CHE:

• il  gestore potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Bologna,  contro  il  presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro

120 giorni dalla ricezione dello stesso;

• il gestore ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.;

• l’autorità emanante è Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

• l’Ufficio presso il  quale è possibile prendere visione degli  atti  è  presso Arpae Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;

• il  Responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo,  per  l’adozione  dell’Autorizzazione  Unica

Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 è Paolo Maroli. 

Istruttore Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 2022/40905

Il Responsabile del Servizio

         Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

       (documento firmato digitalmente)

6 / 6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


